
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092200061

61

Nº 181, quinta-feira, 22 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 26/2022 - UASG 158195

Número do Contrato: 19/2020.

Nº Processo: 23096.011188//19--13.

Pregão. Nº 7/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE.

Contratado: 30.701.846/0001-10 - PATRICIA DANTAS FERREIRA. Objeto: Prorrogar, por

mais 12 (doze) meses, o prazo de vigência do contrato administrativo de serviços

continuados ufcg/prgaf nº 19/2020. Vigência: 21/09/2022 a 21/09/2023. Valor Total

Atualizado do Contrato: R$ 7.343,97. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 20/2022

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23096030862202264. , publicada no D.O.U de 30/08/2022 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Concessão de uso onerosa de espaço público para funcionamento de instituição financeira do
tipo Posto de Atendimento Bancário PAB, Posto de Atendimento Cooperativo PAC, Posto
Avançado de Atendimento PAA e/ou Posto de Atendimento Bancário Eletrônico - PAE. Novo
Edital: 22/09/2022 das 08h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Rua Aprigio Veloso, 882
- Bairro Universitario CAMPINA GRANDE - PBEntrega das Propostas: a partir de 22/09/2022 às
08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/10/2022, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALDENICE RIBEIRO DA COSTA PINHEIRO
Assistente em Administração

(SIDEC - 21/09/2022) 158195-15281-2022NE000005
CENTRO DE SAÚDE E TECNOLOGIA RURAL

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº 06/2022
PROCESSO Nº 23096.028471/2022-80
OBJETO: Aquisição de Material Laboratorial
Nº 51/2022
FORNECEDOR: PROCLIN APARELHOS E ARTIGOS CIENTIFICOS LTDA
CNPJ: 00.484.240/0001-09
VIGÊNCIA: 21/09/2022 a 21/09/2023

. Item Quant Unid Descrição dos Itens Unit R$ Total R$

. 113 10 Unidade SUPORTE LABORATÓRIO,PLÁSTICO, TIPO:ESTANTE,PARA TUBOS, DIMENSÕES:CERCA DE 15 ML, CAPACIDADE:ATÉ 30 UNIDADES 17,00 170,00

. 114 10 Unidade ESTANTE TUBO ENSAIO, MATERIAL:PLÁSTICO, CAPACIDADE :ATÉ 50 UNIDADES, TAMANHO:PARA TUBOS 15 ML A 50 ML 23,65 236,50

. T OT A L : R$ 406,50

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENADORIA DE LICITAÇÕES

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2022 - UASG 158719

Nº Processo: 2098/2022-47. Objeto: Aquisição de aparelhos de ar condicionado
e renovadores de ar na modalidade para atender demanda de diferentes setores
acadêmicos e administrativos da Universidade Federal do Cariri.. Total de Itens Licitados:
14. Edital: 22/09/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Av. Tenente
Raimundo Rocha S/n - Cidade Universitária, - Juazeiro do Norte/CE ou
https://www.gov.br/compras/edital/158719-5-00020-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 22/09/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 05/10/2022
às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

TULIO BESSA ALMEIDA GONCALVES
Pró-reitor de Administração em Exercício

(SIASGnet - 21/09/2022) 158719-26449-2022NE800001
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 59/2022
CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri, Mário
Henrique Gomes Pacheco, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 67, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U. em 09/06/2017, considerando o que consta
no processo protocolado sob nº 23507.003851/2022-22 e no Ofício nº
097/2022/SE/FAMED/UFCA, referente ao Processo Seletivo Simplificado para cargo de
Professor Substituto da Universidade Federal do Cariri, determina:

1) A Alteração do Edital nº 57/2022, publicado no Diário Oficial da União em 09
de setembro de 2022, especificamente para EXCLUSÃO da vaga do setor de estudo Saúde
Coletiva/Clínica Médica.

Juazeiro do Norte/CE, 21 de setembro de 2022.
MÁRIO HENRIQUE GOMES PACHECO

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ, representada pelo Pró-Reitor Prof. ALMIR
BITENCOUT DA SILVA, e a empresa ANDREZA ALVES EVANGELISTA, CNPJ: 01.612.710/0001-
35, representada por Andreza Alves Evangelista Montenegro CPF- 702.312.493-49, nos
termos do que dispõe a Lei nº 8666/93 e Lei 10.520/02, resolvem registrar preços para
contratação de empresa especializada, mediante Sistema de Registro de Preço, para
prestação de serviços de controle sanitário integrado no combate a pragas urbanas e
outros animais nocivos à saúde, englobando dedetização, desratização, desinsetização,
descupinização, controle de pombos, morcegos e marimbondos em áreas de ambientes
internos e externos pertencentes à Universidade Federal do Ceará, conforme o Termo de
Referência anexo I do Edital de Pregão nº 19/2022, que é parte integrante desta ata, assim
como a proposta vencedora, independente de transcrição. Ata 85/2022. VALOR GLOBAL R$
191.989,74 Processo nº 23067.005072/2022-98. A validade da Ata de Registro de Preços
será de 12 (doze) meses, a partir da data de sua publicação. DATA DA ASSINATURA -
20/07/2022.

Fortaleza, 21 de setembro de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato(s) acessório(s) de Prestação de Serviços vinculado(s) ao Contrato nº 17/2021, cujo
objeto é a gestão administrativa-financeira do Projeto de Extensão "Análise Microbiológica
de Alimentos, Água, Ar, Equipamentos, Manipuladores", firmado(s) entre a U N I V E R S I DA D E
FEDERAL DO CEARÁ, a Fundação ASTEF e a(s) empresa(s):
. CO N T R AT O VIGÊNCIA V A LO R
. CONTRATO 30/2022 - A M
COELHO - 21.811.139/0001-

95

20/09/2022 a 20/10/2022 R$ 100,85

Fortaleza, 21 de setembro de 2022.
ALMIR BITTENCOURT DA SILVA

Pró-Reitor de Planejamento e Administração da UFC

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato de acordo de cooperação realizado entre a UFC e o Instituto
GoetheGI(Alemanha) de Salvador, publicado no DOU do dia 21/09/2022, p.98, , ONDE SE
LÊ: " . data da assinatura: 12/09/2026 ", LEIA-SE: " data da assinatura: 12/09/2022" e ONDE
SE LÊ: " duração do acordo é até 16/08/2027" LEIA-SE: " duração do acordo é até
12/09/2026".

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 33/2022 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.045720/2021-68.
Tomada de Preços Nº 8/2022. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA.
Contratado: 23.492.879/0001-31 - F T S SERVICOS DE CONSTRUCOES E COMERCIO LTDA .
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para realizar o serviço de reforma da
estação de tratamento de esgoto do campus do pici/ ufc em fortaleza-ce..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 23 - Inciso: I. Vigência: 21/09/2022 a
18/06/2023. Valor Total: R$ 485.054,65. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153045

Número do Contrato: 20/2019.
Nº Processo: 23067.020634/2017-66.
Pregão. Nº 60/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
09.451.428/0001-25 - SERVIARM SERVICO DE VIGILANCIA ARMADA LTDA. Objeto: A
vigência do contrato original fica prorrogada por 12 (doze) meses (cf. Ofício
184/2022/dvs/datgerais/ufcinfra/reitoria e ofício
2019/2022/dgcac_cac/cconv_proplad/proplad/reitoria), passando a ter vigência de
03/10/2022 a 03/10/2023. Registra-se que o valor do contrato prorrogado é r$
19.683.859,92 (dezenove milhões, seiscentos e oitenta e três mil oitocentos e cinquenta e
nove reais e noventa e dois centavos). Processo sei nº 23067.030616/2022-50.. Vigência:
03/10/2022 a 03/10/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 19.683.859,92. Data de
Assinatura: 20/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 20/09/2022).

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 2021/2020 - UASG 153045

Número do Contrato: 21/2020.
Nº Processo: 23067.070186/2019-11.
Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado: 24.959.386/0001-21 - MATEUS
BATISTA PEIXOTO. Objeto: O percentual do reajuste sobre o valor global atualizado do
contrato é de 11,8867% (onze inteiros e oito mil oitocentos e sessenta e sete milionésimos
por cento). Dessa forma, o valor do reajuste proposto é de r$ 10.924,30 (dez mil novecentos
e vinte e quatro reais e trinta centavos). Assim, o valor global do contrato passará a ser de
r$ 102.827,61 (cento e dois mil oitocentos e vinte e sete reais e sessenta e um centavos).
Ressalta-se que o reajuste foi calculado com base no ipca acumulado de julho/2021 a
junho/2022. Assim, os efeitos financeiros do reajuste retroagem à data-base de 5 de julho de
2022. Processo sei nº 23067.039208/2022-63.. Vigência: 03/07/2020 a 05/07/2023. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 102.827,61. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2022 - UASG 153046

Número do Contrato: 51/2018.
Nº Processo: 23068.016980/2017-30.
Pregão. Nº 56/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO.
Contratado: 00.482.840/0001-38 - LIDERANCA LIMPEZA E CONSERVACAO LTDA. Objeto:
Repactuação contratual. Vigência: 21/09/2022 a 17/09/2023. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 65.256,81. Data de Assinatura: 21/09/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2022).

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 15/2022

Comunicamos, a quem possa interessar, o resultaPregão nº 15/2022. Sagraram-
se vencedoras as empresas: PREMIUM COMERCIO E SERVICOS LTDA - CNPJ:
97.530.106/0001-39; BRASEIRO ATACADISTA COMERCIO SERVVICOS IMPORTACAO E
EXPORTACAO EIRELI - CNPJ: 09.086.681/0001-27; EMERSON JOSE TESCH -
10.518.100/0001-68.

AMELIA LOPES LIMA
Diretora da DGR/UFES

(SIDEC - 21/09/2022) 153046-15225-2022NE800001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
patricia.curbani
Destacar

patricia.curbani
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-22T00:25:56-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




